Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 561/2022

São Roque, 9 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência,

a realização de estudo para verificar a possibilidade de reabertura das
inscrições para o recebimento do auxílio transporte estudantil aos alunos
que cursam faculdade ou curso técnico em outros municípios.

O auxílio transporte, que está regulamentado pelo

Decreto Municipal nº. 6.169, de 14 de fevereiro de 2006, que dispõem sobre o

custeio de despesas com transporte de alunos para outros municípios, é um

direito de todo estudante que comprovadamente esteja matriculado em outro

município e ainda cumpra os critérios estabelecidos no referido Decreto.

Tal pedido se justifica, pois no município de São

Roque, muitos estudantes são beneficiados e dependem de tal verba, haja

vista que além de custear as despesas com o estudo, ainda tem o peso de

custear o deslocamento até a instituição de ensino, o que não é barato,

considerando o alto valor das tarifas de pedágios e a sucessão de aumentos

que vem sofrendo o combustível.

Pelo exposto, claramente o auxílio em tese é de

grande importância e buscado por muitos estudantes, principalmente os que

atravessam dificuldades financeiras, porém, cumpre destacar que o período
de inscrição foi muito curto, apenas 5 dias “do dia 17 de janeiro até o dia
21 do mesmo mês”, além disso, não foi amplamente divulgado, de modo
que muitos estudantes, que inclusive por dificuldades enfrentadas pelo
agravamento da pandemia, não tiveram acesso a tal informação, não
conseguiram se inscrever e, assim, perderam o direito de receber o

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

auxílio, motivo pelo qual, reitera-se a solicitação da viabilidade de
reabertura das inscrições para o recebimento do auxílio transporte.

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito de São Roque – SP.

PROTOCOLO Nº CETSR 09/02/2022 - 14:25 1782/2022/CG

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H1J8W1G6M8V1T9P1
		2022-02-10T16:03:37-0300

		2022-02-10T16:03:37-0300